ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Положение о поощрениях
Думы Ставропольского края, утвержденное постановлением

Думы Ставропольского края от 18 июля 2013 года № 950-V ДСК

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о поощрениях Думы Ставропольского края, утвер­
жденное постановлением Думы Ставропольского края от 18 июля 2013 года
№ 950-V ДСК "О поощрениях Думы Ставропольского края", следующие измене­
ния:

1) абцаз первый пункта 1 после слов "общественной деятельности" допол­
нить словами ", а также граждан, проявивших мужество, смелость, отвагу при спа­
сении людей, охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, во время
стихийных бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств
(далее -  гражданин, проявивший мужество),";

2) в пункте 2 слово "приурочиваются" заменить словами "могут быть при­
урочены", слова "(отраслевым)" и "организаций, юбилейным датам граждан" ис­
ключить;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Поощрение Благодарственным письмом Думы, Приветственным адре­

сом Думы или Ценным подарком Думы производится на основании ходатайст­
ва, направляемого на имя председателя Думы.";

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Благодарственное письмо Думы, Приветственный адрес Думы оформ­

ляются на основании поручения председателя Думы. Выдача Ценного подарка
Думы осуществляется на основании распоряжения председателя Думы.";

5) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
"51. Благодарственное письмо комитета Думы оформляется на основании

решения соответствующего комитета Думы, принятого по инициативе члена
(членов) данного комитета Думы.";

6) пункт 6 после слова "поощрении" дополнить словами "Благодарственным
письмом Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы";

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Один и тот же вид поощрения Думы может быть вручен гражданину,

организации или ее коллективу, а также гражданину, проявившему мужество,
не более одного раза в течение срока полномочий Думы очередного созыва.";

1

8) пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. Ходатайство о поощрении гражданина Благодарственным письмом Ду­

мы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы должно со­
держать следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (полностью);
б) дата рождения (число, месяц и год рождения);
в) место работы или службы, занимаемая должность в соответствии с ак­

том о назначении (об избрании) на должность (в случае отсутствия места рабо­
ты или службы -  род занятий);

г) полное наименование организации (в соответствии с уставом или по­
ложением о ней), адрес ее местонахождения;

д) звание (для военнослужащих);
е) образование;
ж) ученая степень, ученое звание (если имеются);
з) адрес места жительства (места пребывания);
и) характеристика с указанием личного вклада гражданина в одну из сфер

деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения;
к) сведения о наградах и поощрениях (если имеются);
л) предполагаемая дата вручения Благодарственного письма Думы, При­

ветственного адреса Думы или Ценного подарка Думы.";
9) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
"81. Ходатайство о поощрении гражданина, проявившего мужество, Благо­

дарственным письмом Думы или Ценным подарком Думы должно содержать сле­
дующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (полностью);
б) дата рождения (число, месяц и год рождения);
в) место работы или службы, занимаемая должность в соответствии с ак­

том о назначении (об избрании) на должность (в случае отсутствия места рабо­
ты или службы -  род занятий);

г) адрес места жительства (места пребывания);
д) описание проявленных мужества, смелости, отваги при спасении людей,

охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, во время стихийных
бедствий, пожаров, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств.";

10) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Ходатайство о поощрении организации или ее коллектива Благодарст­

венным письмом Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком
Думы должно содержать следующие сведения:

а) полное наименование организации (в соответствии с уставом или по­
ложением о ней), адрес ее местонахождения;

б) фамилия, имя, отчество, должность руководителя в соответствии с ак­
том о назначении (об избрании) на должность;

в) информация о вкладе в социально-экономическое развитие Ставрополь­
ского края, муниципального образования Ставропольского края, производствен­
ных показателях, безубыточности деятельности организации за год, предшест­

3

вующий году, в котором производится поощрение Благодарственным письмом
Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы;

г) краткая историческая справка об организации.";
11) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Ходатайство о поощрении Благодарственным письмом Думы, При­

ветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы заверяется подписью
руководителя организации и печатью организации (при наличии печати).";

12) пункт 11 изложить в следующей редакции:
" 11. К ходатайству коллегиального органа о поощрении Благодарственным

письмом Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы
прилагается соответствующее решение указанного органа.";

13) пункт 12 после слова "поощрении" дополнить словами "Благодарст­
венным письмом Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком
Думы";

14) пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Рассмотрение ходатайства о поощрении Благодарственным письмом

Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком Думы на соответ­
ствие требованиям, установленным настоящим Положением, осуществляется
структурным подразделением аппарата Думы, в ведении которого находятся во­
просы государственной гражданской службы и наград (далее -  структурное под­
разделение по вопросам наград).

Структурное подразделение по вопросам наград готовит заключение о
соответствии (несоответствии) представленных документов требованиям, уста­
новленным настоящим Положением.

При соответствии представленных документов требованиям, установлен­
ным настоящим Положением, структурное подразделение по вопросам наград
направляет председателю Думы соответствующее заключение.

При несоответствии представленных документов требованиям, установлен­
ным настоящим Положением, структурное подразделение по вопросам наград го­
товит соответствующее заключение и проект ответа заявителю, обратившемуся с
ходатайством о поощрении Благодарственным письмом Думы, Приветственным
адресом Думы или Ценным подарком Думы. При этом представленные докумен­
ты подлежат возврату заявителю.";

15) пункт 15 признать утратившим силу;
16) пункт 16 изложить в следующей редакции:
"16. В случае принятия решения об отказе в поощрении Благодарствен­

ным письмом Думы, Приветственным адресом Думы или Ценным подарком
Думы структурное подразделение по вопросам наград готовит проект ответа
заявителю, обратившемуся с соответствующим ходатайством. При этом пред­
ставленные документы подлежат возврату заявителю.";

17) в пункте 17 слова "информационно-аналитического сопровождения"
заменить словами "организационного обеспечения";

18) пункт 20 изложить в следующей редакции:
"20. Учет и регистрацию граждан, организаций или их коллективов, поощ­

ренных Благодарственным письмом Думы, Приветственным адресом Думы, Цен­

4

ным подарком Думы, а также граждан, проявивших мужество, поощренных Бла­
годарственным письмом Думы, Ценным подарком Думы, осуществляет структур­
ное подразделение по вопросам наград, поощренных Благодарственным письмом
комитета Думы -  структурное подразделение аппарата Думы, обеспечивающее
деятельность соответствующего комитета Думы.";

19) пункт 21 признать утратившим силу;
20) в пункте 22 слова ", за исключением пункта 21 настоящего Положе­

ния" исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

т х _ ____ _ _ ^  гг

г. Ставрополь
26 апреля 2021 года
№ 2188-VI ДСК

Д.Н. Судавцов